РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    30 июля    2014 года                                                                         № 46

Об утверждении долгосрочной
муниципальной целевой программы
«Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
Жерновецкогог сельского поселения
Троснянского района Орловской
области на 2014-2021 годы»

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и исполнения Поручение Президента Российской Федерации от 23.11.2010г.
Администрация Жерновецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную  программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого  сельского поселения Троснянского района Орловской области на 2014-2021 годы».
2. Контроль за исполнением мероприятий Программы  возложить на главу сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                             А.А.Луговой
2

5

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением  администрации
Жерновецкого сельского поселения
от   30..07.2014 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого  сельского поселения Троснянского района Орловской области на 2014-2021 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа»
  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого  сельского поселения Троснянского района Орловской области на 2014-2021 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 30.12.2004г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Поручение Президента Российской Федерации от 23.11.2010г.;
Постановление Правительства Российской Федерации от 14.06.2013г. «502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик Программы

	Администрация  Жерновецкого сельского поселения

	Исполнители и соисполнители мероприятий  программы:
	Администрация  Жерновецкого сельского поселения,  Администрация Троснянского района

	Цели и задачи программы
	1.Строительство и модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого сельского поселения.
2.Экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры поселения.
3.Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.
4.Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития поселения, создание благоприятных условия для проживания населения  Жерновецкого  сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	1-й этап 2014 – 2018 годы;
2-ой этап 2019-2021 годы.

	Краткое изложение основных мероприятий программы

	-развитие системы водоснабжения;
-развитие системы утилизации твердых бытовых отходов;
-развитие системы газоснабжения;
-развитие системы дорожного хозяйства

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы
тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-Модернизация, реконструкция и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения;
-Снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- Улучшение санитарного состояния территории  Жерновецкого  сельского поселения;
- Улучшение экологического состояния окружающей среды сельского поселения

Ведение
Жерновецкое  сельское поселение расположено в  северной части Троснянского района Орловской Области. На территории  Жерновецкого с/п расположено10 населенный пункт: д.Нижнее Муханово,с.Жерновец,д.Антоновка, д.Жизло-Павлово, д.Козловка , д.Ладыжино ,Нижняя Слободка, д.Тугарино, д.Чернодье , п.Свобода . Общая площадь сельского поселения  8087 га. Численность населения  1167 человек. Плотность составляет 1,44 чел./га.
 Источником централизованного  водоснабжения  населенных пунктов Жерновецкого сельского поселения  являются ресурсы поверхностных и подземных вод. Основные водопотребители – население, организации, предприятия. Протяженность водопроводный сети  на территории Жерновецкого сельского поселения – 17,4 км. Основные  источники водоснабжения – это 6 артезианских скважин и 1 каптаж.   Качество воды – удовлетворительное.
Газоснабжение  Жерновецкого  сельского поселение осуществляется природным и сжиженным газом. Газ по распределительным газопроводом протяженностью  25,8  км.  и давлением 6   кгс/кв.см.  поступает на газорегуляторные пункты ( ГРП , ГРПШ) населенных пунктов , откуда газопроводами низкого давления подается непосредственно потребителям.
Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области на 2014-2021 годы» направлена на обеспечение надежного и устойчивого предоставления потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.

1. Основные цели, задачи и сроки реализации  программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории   Жерновецкого сельского поселения.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования  Жерновецкое  сельское  поселение на 2014-2021 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

Основные задачи Программы:
1.Строительство и модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры  Жерновецкого сельского поселения.
2.Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.
3.Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития поселения, создание благоприятных условий для проживания населения  Жерновецкого сельского поселения.
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа.

Сроки и этапы реализации программы.
Программа действует с 2014 года по 31 декабря 2021 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

2. Мероприятия по развитию системы коммунальной инфраструктуры

Система водоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий являются:

1. Реконструкция ветхих водопроводных сетей и сооружений
2.Строительство новых водопроводных сетей.

Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий являются:
1. Рекультивация территории, на которой ранее располагалась несанкционированная свалки;
2. Приобретение мусорных контейнеров и оборудование площадок для сбора мусора (твердое покрытие, ограждение);

Система газоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий являются:
1. Прокладка сетей газопровода по территории  д.Чернодье.
Система дорожного хозяйства
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий являются:
1. Мониторинг и реконструкция дорог поселения и переездов (весь период).

3. Механизм реализации  программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией  Жерновецкого сельского поселения. Для решения задач программы предполагается использовать  средства местного , областного , федерального бюджетов.
В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития  Жерновецкого сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями программы являются администрация  Жерновецкого сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года Администрация  Жерновецкого  сельского поселения Троснянского района.
Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе.

3. Оценка эффективности реализации программы
Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ  являются:
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;
- улучшение качественных показателей  воды;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;
- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых  бытовых отходов;
- обеспечение газом отдаленных населенных пунктов поселения;
- улучшение состояния дорог и переездов поселения;
- улучшение санитарного состояния территорий поселения;
- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

Мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Стоимость мероприятий тыс.руб.
	Источники финансирования
	Сроки реализации программы
	19-21

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I
	Водоснабжение

	1
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей и сооружений

	Местный  бюджет

	3
	Строительство  новых водопроводных сетей д.Н.Муханово
	15800
	Федеральный бюджет

	1000
	14800

	Итого:
	15800

	1000
	14800

	II
	Сбор и вывоз ТБО

	1
	Рекультивация территории, на которой ранее располагалась несанкционированная свалки;
	50
	Местный бюджет
	10
	10
	10
	10
	10

	2
	Приобретение мусорных контейнеров и оборудование площадок для сбора мусора (твердое покрытие, ограждение)
	94
	Местный бюджет
	16
	18
	20
	20
	20

	Итого:
	144

	26
	28
	30
	30
	30

	III
	Система газоснабжения

	Прокладка сетей газопровода по территории  д.Чернодье
	9000
	Федеральный бюджет

	9000

	Итого:
	9000

	9000

	IV
	Система дорожного хозяйства

	1
	Реконструкция дорог поселения и переездов
	80
	Федеральный дорожный фонд
	14
	15
	16
	17
	18

	Итого:
	80

	14
	15
	16
	17
	18

	ВСЕГО:
	25024

	40
	10043
	14846
	47
	48

	За счет средств местного бюджета